Cæterum de ordine castrorum, sive exercitus, & ipsius rectoribus, seu motoribus, non est præsentis negotii: quia nostrum non videtur congruum docere pugnare, vel de ejusdem pugne gymnasiis agere, sed solam veram tradere politiam: per quam, si ad verum pertingamus, disponitur ad vivendum secundum virtutem, & quasi participamus celestem, quæ est civitas Dei, de qua gloriosa dicuntur.

## CAPUT XI.

Hic declarat de politia Hyppodami Philosophi, qui reprehenditur quantum ad genera hominum, quia ponit solum tria, & quantum ad numerum populæ.

Præter has autem quamvis Philosophus in 11. Polit. multas pertractat politias, inter alios tamen à supradictis, qui multum de politia tractaverunt, fuit Hyppodamus Philosophus Euphrontis filius, sed

sed Milesius patria, unde Thales unus ex septem sapientibus originem traxit. Hic enim suam politiam ex multis, & ad plura ordinavit. Et primo quidem in ea numerum multitudinis determinatum tradidit (1) civitati circa decem milia virorum: quem numerum sufficientem putabat in omni civitate: cujus forte fuit motivum quod superius traditum est de castris, quia melius gubernantur, & in victualibus potest per rectoris congruentius provideri. Dictam autem multitudinem ad tria genera hominum reducebat, ad bellatores videlicet, artifices, & agricolas. In qua quidem divisione sic ponebat eos esse distinctos, quod nec bellator ad cultum terræ, nec ad negotiationes, nec agricola ad arma transiret. Horum autem generum hominum sufficientiam dicebat esse, quia ordinantur ad conservationem humanæ vitæ. Agricole quidem quantum ad victum, artifices autem quantum ad tegumentum, sed bellatores ad bonorum suorum firmitatem, sive custodiam. Sed si (2) ad ea quæ dicta sunt supra, & infra est dicendum, facilius errorem dicti Philosophi percipere possumus ex jam dictis: quia in politia determinatum numerum dare non possumus, sed multiplicat in ea populus vel propter amœnitatem loci, vel propter famam regionis, vel propter fecunditatem gentis. Rursus videmus civitates, quod quanto magis abundant in gente, tanto majoris potentie, & famosiores judicantur: nec propter hoc impediuntur in regimine, si per officiales bene disponantur, & retores: quia ponere in legibus instituta hominum arcem malitiam, & sunt in politia medicina quædam, ut tradit Philosophus in 11. Ethic. Nec iterum distinguere sic debet, quin cum opportunitas hoc requirit, illa tria genera sint admixta: quia artifices, & agricolæ aliquando sunt bellatores; cum de istis duobus generibus hominum præcipue eligantur tyrones, ut dictum est supra ex verbis Vegetii, & de converso dicimus de bellatoribus ad artifices, & agricolas, cum de eis sæpius assumantur. Sed & sua divisio de solum tribus generibus hominum non est, sufficiens: quia relinquit consilarios, & sapientes, qui sunt principalis pars politie, sine quibus conveniunt politia ipsa non regitur, ut enim historia tradunt, Demosthenes Atheniensis præfatos viros peritos, vel quoscumque senes expertos sic se habere ad politiam diffinit ut canes ad gregem, quorum custodia arcetur lupi: sic & se habent sapientes, & advocati in civitatibus, quia canes sunt populi. Unde Tullius scribit in Libro de officiis, quod Solon plus profuit republicæ civitatis Atheniensis, quæ legibus, & institutis ejus erudita fuit, quam victoria Themistoclis, quod bellum gestum fuerat consilio magistratus, sive senatus instituti ab eodem sapiente, qui fuit unus de septem: unde & in Eccl. 11. 18. scribitur: *Melior est sapientia, quam arma bellica*. Vegetius etiam de arte militari, & Valerius Maximus de rectoribus referunt, quod cum esset vitæ supremæ, reliquias sine senilibus, atque rugosis membris in summo literarum otio vix custodiens, adeo valenter pro salute patriæ incubuit, ut eam hostilibus armis quasi solo sequarum, in lectulo Athenis jacens eripere: & quantum ad hoc simile in eo Lib. Eccl. 11. 14. scribitur de sapiente: *Civitas parva, & pauci in ea viri: venit contra eam Rex magnus, & vallavit eam, extruxitque munitiones per gyrum, & perfecta est obsidio*, sicut accidit de Athenis per Philippum Regem Macedonum,

(1) Al. civitatem. (2) Supple attendamus, quidpiam simile: & mox forte & infra sunt dicenda. (3) Vulgata: Inferte omnem decimam in horrum, & sit cibus &c.

## CAPUT XII.

Refert etiam opinionem ejusdem quantum ad possessiones, quas in tres partes dividit, & in quo salvatur sua positio.

Sunt autem & alia quæ dictus Hyppodamus posuit in sua Politia, ut est de distinctione possessionum: quia in tres partes distinguebat possessiones totius regionis civitatis. Quasdam enim deputabat ad rem sacram, quæ scilicet divino cultui dedicabantur, ut sunt hodie bona ecclesiastica; quasdam autem assignabat communes, quæ bellatoribus dispensabantur; quasdam vero proprias, quæ agricolis debebantur. Artificibus vero nihil assignabatur, eo quod ex arte sufficienter vivere possent. Sed hæc divisio, etsi insufficientis videbatur in multis, in quantum tamen ad aliquod laudabile erat, in eo videlicet quod divina reverentia deferretur. Quam quidem & jure naturæ, & jure divino debemus: sic enim mos fuit apud antiquos Romanos, ubi viguit disciplina. Unde Genes. xviii. scribitur, quod tota terra Ægypti imminente fame præter Joseph in servitutum redacta est Regis, præter terram sacerdotum, quæ videlicet sic erat dedicata Deo, quod alienari non poterat, sicut nec hodie possessiones Ecclesiæ, nisi multum legitimis casibus. Philosophus etiam refert in sua Metaphysica, quod Ægyptii fuerunt de primis Philosophiæ vacantibus, & præcipue in Mathematicis aribus: cujus rationem assignat, quia gens illa sacerdotalis plus vacare permessa est, ex abundantia videlicet eorum quam habebant ex possessionibus eis concessis, per quæ tollitur sollicitudo in querendo vicium. Et quamvis lex Mosæ prohibeat sacerdotibus inter fratres suos possessiones habere, plus tamen eisdem concessit, dum omnium civium possessiones in partem fructuum percipiunt, videlicet decimarum. Unde Malach. 111. 10. scribitur: (3) *Afferte*, inquit, *omnem decimationem, ut sit cibus in domo mea*: & de hoc quasi de opere perfecta justitie se ille Pharisæus extollit in Luca (xviii. 12.) *Decimas*, inquit, *do, videlicet sacerdotibus, & levitis, omnium quæ possideo*. Rationabile etiam erat quod Hyppodamus de bellatoribus seu militibus ordinaverat, ut stipendia perciperent de bonis communis, sicut communitati deseruiunt. Sic etiam Romana respublica stravit ut de publico ærario viverent. Quo quidem titulo dicit Joannes Baptista militibus, ut in Luca (111. 14.) scribitur: *Estote*, inquit, *contenti stipendiis vestris*: & Apostolus in 1. epist. ad Cor. ix. 7. *Quis*, inquit, *militat stipendiis suis unquam?* Sed in hoc sua deficiebat politia, in quantum solis agricolis proprias assignabat possessiones, nisi forte hoc dicitur ratione agriculturæ, quia hic est proprius eorum actus: unde agricolæ proprias dicitur possessiones habere quantum ad culturam, cæteri vero cives quantum ad usum.